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1. НОВОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОГО НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 

 
1.1.  Федеральный закон от 5 апреля 2010 г. №  41-ФЗ       
 О внесении изменений в часть вторую НК РФ и отдельные 
законодательные акты РФ   
 
 

1.2. Федеральный закон от 5 апреля 2010 г. №  50-ФЗ   
О внесении изменения в статью 164 части второй НК РФ  
 
 

1.3. Приказ Федеральной налоговой службы от 15 февраля 
2010 г. N  ММ-7-6/54@   
О внесении изменений в формы документов, используемых при 
постановке на учет и снятии с учета российских организаций и 
физических лиц, утвержденные приказом ФНС России от 1 декабря 
2006 г. N  САЭ-3-09/826@ 
 
 

1.4. Письмо ФНС России от 16.03.2010 N ШС-22-3/182@    
О перечне банков, соответствующих требованиям пункта 4 статьи 
176.1 НК РФ 
 

2. НОВОСТИ РЕГИОНАЛЬНОГО НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 
 

2.1. Постановление Правительства Архангельской области 
от 16.03.2010 N 65-пп  
О временном ограничении движения транспортных средств по 
региональным автомобильным дорогам в весенний период 

 
 
СОВЕТЫ ПО НАЛОГОВОМУ ПЛАНИРОВАНИЮ: 
 

3.1.     Отпуск за свой счет, опасные подвохи 
 
 
4.НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА: 
 

4.1. Письмо ФНС России от 16.03.2010 N МН-22-6/179@  
Приказ ФНС России от 24.03.2010 N ММ-7-6/138@ 
О применении Порядка, утвержденного Приказом Минфина России от 
05.11.2009 N 114н 
Об утверждении рекомендуемой формы сообщения организации о выборе 

Изменения в НК РФ! 
 

 

Применение нулевой ставки НДС 
российскими ж/д перевозчиками 

 

Изменились Формы заявлений о 
постановке (снятии) на налоговый учет 
российских организаций и физлиц 
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налогового органа для постановки на учет нескольких обособленных 
подразделений организации, находящихся в одном муниципальном 
образовании на территориях, подведомственных разным налоговым 
органам 
 

 4.2. Письмо ФНС России от 17.03.2010 N 3-2-06/22 
О порядке учета в целях налогообложения процентов по долговым 
обязательствам 
  

4.3. Письмо Минфина России от 12.03.2010 N 03-03-
06/1/128 
Проценты за нарушение срока отмены приостановления операций 
по счетам признаются доходом налогоплательщика 
  

4.4. Письмо Минфина России от 16.03.2010 N 03-03-
06/1/140 
О страховых взносах в ПФР, ФСС, ФОМС  
 

4.5. Письмо Минфина России от 19.03.2010 N 03-03-
06/1/152 
Об учете в расходах дополнительных затрат на обеспечение 
пожарной безопасности  

 
5.СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА: 
 

5.1. Постановление ФАС Восточно-Сибирского округа от 
16.02.2010 N А78-3250/2009 
Неуведомление налогоплательщика о выявленных ошибках до 
составления акта камеральной проверки влечет недействительность 
решения инспекции 
 

Вопрос:  
  Наша компания планировала отправить трех сотрудников в 
командировку для подписания контракта с иногородним поставщиком. 
Однако в последний момент наш контрагент отменил решение о 
заключении сделки. Купленные билеты были возвращены в 
железнодорожную кассу с возвратом неполной суммы потраченных на 
них денег. Возникает вопрос: вправе ли компания учесть расходы, 
удержанные при возврате купленных билетов к месту командировки, 
при расчете налога на прибыль? 

 

ВНИМАНИЕ: 

СОБИНБАНК СНИЖАЕТ СТАВКИ ПО КРЕДИТАМ 
ДЛЯ МСБ!  

  

ФНС России: проценты признаются в 
расходах на конец каждого месяца 
пользования 

Страховые взносы в ПФР, ФСС, ФОМС 
учитываются в месяце начисления 
зарплаты работникам 
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